- [23] Item, quendam *Lecturam Decretalium* incipientem: Aba[...]nus¹ ut loquor≈.
- [24] Item, quendam librum uocatum *Los Usatges*.
- [25] Item, quendam *lecturam* sine capletra incipientem: Aenerabilibus≈
- [26] Item, quendam *Lecturam Iohannis de Blenosco*.
- [27] Item, *Lecturam Odofredi*.
- [28] Item quosdam *Usaticos seu librum Usaticorum Barchinone*.
- [29] Item, *tres lecturas* papiri.

¹ *espai correspondent a dues lletres*.

1375, agost, 3

Guillem d'Altarriba, rector de l'església de Sant Miquel de Manresa, i Bernat de Salesnoves, ciutadà de Manresa, ambdós marmessors de Bernat de Gual, difunt jurisperit de la predita ciutat, vénen en encant públic un llibre del causant que conté les Decretals, el Sisè llibre de les Decretals i les Clementines a Jaume Ferrer, fill del difunt Guillem Ferrer, mercader de la mateixa ciutat, pel preu de 19 lliures, les quals reté per raó dels 500 sous que li corresponien dels béns del causant per vincle familiar.

AHPM. Llibre particular de la família Ferrer 1346-1424. 1346, maig, 28 – 1424, març, 27. Tr. 200. ffsn.

Nouerint uniuersi quod nos Guillelmus de Altariba, rector ecclesie Sancti Michaelis de Minorisa¹ subrogatus, et Bernardus de Salesnoues, ciuis Minorise, testamentarius manumissores ultimi testamenti discreti Bernardi de Vado, quondam, iurisperiti, ciuis Minorise, attendentes quod² uobis Iacobo Ferrarii, filio Guillelmi Ferrarii, quondam, mercatoris, ciuis Minorise, pertinent et spectant quingenti solidos Barchinone in bonis dicti Bernardi de Vado, ex causa uinculi apponiti et uobis directi super dote quod data fuit dicto Bernardo de Vado cum domina uxore sua, sorore uestra; attendentes etiam quod pro soluendo uobis ipsos³ quingentos solidos, seu concretem quantitatatem de eisdem, fecimus exponi uenalem quendam librum iuris inferius

¹ Minorisa interlineat.

² segueix cancel·lat pro solue.

³ segueix cancel·lat uigi.

declaratum⁴, qui fuit dicti Bernardi de Vado, per Petrum Ortolani, curitorem publicum Minorise, qui ipsum librum, per triginta dies et amplius, in platheam publicam⁵ et aliis locis assuetis dicte ciuitatis publice et legitime subhastauit. Et cum aliqui emptores ad emendum dictum librum accessissent, attamen nullus apparuit seu accessitur emptor qui in ipso libro tantum precium daret seu oferret, aut dare seu oferre uellet quantum uos, dictus Iacobus Ferrarii, qui in ipso libro obtulisti uos daturum et soluturum cum efectum decem et nouem libras Barchinone de terno, sicque dictus curritor, de mandato nostro expresso concessit uobis dictum librum pro pretio antedicto. Idcirco, attentis et consideratis omnibus et singulis supradictis, et aliis que per nos in hac parte attendenda et consideranda fuerunt et sunt, agentes in hiis nomine manumissorie supradicte et ex potestate per dictum defunctum in dicto testamento atributa nobis⁶, gratis et ex certa sciencia, cum testimonio huius publici instrumenti, per nos et omnes nostros in dicto officio successores, uendimus et ex causa pure uendicionis concedimus⁷ uobis, dicto Iacobo Ferrarii, presenti, et uestris et cui seu quibus uelitis dictum librum iuris⁸ qui fuit dicti Bernardi de Vado⁹, factum de¹⁰ pergameneis¹¹, cum cohoperta postium que sunt¹² cohoperitis cum corio uiridi¹³, in quo sunt scripte *Decretales*, et *Sextus liber Decretalium*

⁴ inferius declaratum *interlineat* damunt uocatum *Decretales cancel-lat*.

⁵ segueix *cancel-lada* una lletra.

⁶ et ex potestate per dictum defunctum in dicto testamento atributa nobis *interlineat*.

⁷ concedimus *interlineat*.

⁸ segueix *cancel-lat* uocatum *Decretals*.

⁹ segueix *cancel-lat* cum postibus.

¹⁰ factum de *interlineat*.

¹¹ segueix *cancel-lat* scriptum.

¹² cohoperta postium que sunt *interlineat*.

¹³ segueix *cancel-lat* qui.

et *Clementines*, [1] qui liber¹⁴ incipit in secundo folio, in textu: “cum serm (?) diuinitatem”, et finit in eodem folio, in textu: “maius omnibus”, et incipit in penultimo folio ipsarum *Decretalium*, in textu: “uel portantur ad illam”, et finit in ipso folio, in textu: “scriptum est ex fructibus”. [2] Et liber predictus uocatus *Sisè* incipit in secundo folio: “si in huiusmodi gratia”, et finit in eodem: “in eligendo contra”, et in penultimo folio ipsius libri incipit: “ri ex seu penitus”, et finit in: “deuocio populi”. [3] Et dictus liber uocatus *Clementines* incipit in rubrica: “Bulla papalis prohemium”, et incipit in secundo folio ipsius: “per appellacionem ab ipsa”, et finit: “protestacione a te scien”, et incipit in penultimo folio ipsius libri: “moti ad peragendum”, et finit: “uel quasi ab”. Hanc itaque uendicionem et concessionem de predicto libro facimus predicto nomine uobis, dicto Iacobo Ferrarii, presenti et recipienti tanquam plus offerenti, et uestris et quibus uelitis, pro precio uidelicet antedicto decem et nouem librarum Barchinone monete de terno, de quibus a uobis sumus bene pacati et contenti ad nostri uoluntatem in hunc uidelicet modum: quod ipsos retinuistis in solutum pro rata contraentis peccunie quantitatis de quingentos solidos antedictis. [...]. Testes huius rei sunt, discretus Iacobus de Conomina, presbiter, et Iohannes Colstellerii, de ciuitate Minorise.

¹⁴ in quo sunt scripte *Decretales* et Sextus liber *Decretalium* et *Clementines*, qui liber *interlineat*.

1376, abril, 21

Bernat de Salesnoves, apotecari de la ciutat de Manresa i marmessor de Bernat de Gual, difunt jurisperit de Manresa, entrega als marmessors del difunt Guillem d=Altarriba, canonge de la Seu, i a Guillem Bonfill, beneficiat de la mateixa església, 21 llibres que foren del causant.

AHPM. Llibre particular de Bernat de Gual 1352-1377. 1352, novembre, 10 - 1377, març, 8. Tr. 237. ffsn.

[...] Cum testimonio huius publici instrumenti et cum firma, licentia, uoluntate et auctoritate¹ ac consensu reuerendi domini² Vicensis episcopi, reddo et restituo uobis, eiusdem manumissoribus surrogatis, bona sequentia quod erant et sunt dicte manumissorie, et ego teneo penes me seu pro me detinuit³, uidelicet:
Item, tres rotas super studii.

[1] *octo libros iuris* quos uobis tradi <et> uolo per discretum Gilabertum de Prato qui eos tenet per causam uendendi in ciuitate Ilerde.

[2] *Tres libros paruos* de pergameneo.

[3] *Decem libros*, de papiri, inter paruos et magnos.

[4] Item *scripturis* cum quodam scriptorio. [...]

Testes huius rei sunt discretus Iacobus de Condamina, presbiter, et Bernardus Rosselli, scriptor Minorise.

¹ segueix cancel·lat reuerendi.

² segueix cancel·lat episcopi.

³ seu pro me detinuit *interlineat*.

1376, octubre, 29

Ramon de Castellet, monjo del monestir de Santa Maria de Ripoll, reconeix tenir en comanda de Ramon Miquel de Gurb, donzell, quatre llibres de dret, això és: Decretals, Clementines, Decret i Sisè, els quals retornarà quan se li demani.

AHPM. Esborrany 1376. 1375, desembre, 27 – 1376, desembre, 29. AHPM. m-23. ffsn.

Frater Raimundus de Castellet, monachus monasterii Sancte Marie de¹ Riupullo, confeso me teneri in comanda pura *et cetera*, uestri uenerabili Raimundi Michaelis de Curb, domicelli², quatuor libros³ librum [sic] iuris infrascriptis, scilicet⁴, uocatum [1] *Decretals*, [2] et alium uocatum *Clementines*, [3] et alium uocatum *Decret*, [4] et alium uocatum *Sisè*, quos uobis <promito> reddere quando uelitis. Obligo *et cetera* [...]. Testes, Iacobus de Condamina, presbiter, et Raimundus Eymerici.

¹ segueix cancel·lat riup.

² segueix cancel·lat quandam.

³ *quatuor libros* interlineat.

⁴ uestris infrascriptis, scilicet *interlineat*.

1377, setembre, 26

Inventari dels béns relictos de Pere Gassa, sastre, fet a instància de la seva vídua Margarida.

ASM. Lligall d=inventaris s. XIV. ASM 77. ffsn.

Item, en .I0. cambra ues lo carrer:

- [1] Item, .I0. caixa menys de peus, ab *cartes del alberch*, e laurons e d=altres, e ab .II^{os}.
 [...]¹ e ab .I. cadanat.

Item, en altra cambra ues la carrera:

- [2] Item, .I. *capbreu de deutes*, lo qual és en la scriuania [sic].

¹ *espai ilAlegible corresponent a un mot.*

1377, octubre, 6

Testament de Domènec Vidal, draper de la ciutat de Manresa, el qual ordena que dels deutes que són continguts en els seu capbreu, només siguin cobrats els que ell escrigué personalment, i que aquest capbreu sigui mostrat als deutors si així ho desitgen.

AHPM. *Testamentorum IIII* 1374-1380. 1368, agost, 14 - 1382, abril, 8. Tr. 469, ffsn.

[...] Ulterius, cum michi debeatur peccunia, cum instrumentis et obligationibus conceptis tam in persona dicti domini patris mei, quondam, quam in personam meam, et in quibusdam ex ipsis continetur plus debere quod debeatur, que postquam ipse scripte facte fuerunt recepti ex aliquibus peccuniam de qua in *libris seu capibreuis* meis mencio habetur, uolo et iubeo a nullo exigire uel capire ex dictis debitibus ultra quod in dictis meis libris, seu *capibreuis*, inueniatur *esse manum meam scriptum*. Quosquidem *libros seu capibreuis* uolo et iubeo edi seu exhibire in iudicio et extra, et deducti ad notitiam debitorum et cuiuslibet eorum, qui eos et eas uidere et inspicere uoluerint, omnem contradictionem cessantem per heredem meum uniuersalem. [...].